dem auris tubam tantopere profecit, ut hæc aure postea melius, quam altera, cui injectiones pariter administratæ nil opis attulere, audiverit. 6) Vir 18 ante annis subito spectra variorum colorum ante oculos conspici cœpit, simulque adeo obsurdit, ut unicum tantum hominem consuetudine plurium annorum non tam aurium beneficio, quam observato labiorum motu, loquentem intellexerit. Nec pyralisimus bis provocatus, nec alia quæcunque tentata vel hilum profuere: donec demum injectiones in usum ductæ, quarum ubi prima tubam trajecit, e vestigio audire propriam vocem cœpit. Ter quaterve postea iterato labore ex intervallo unius vel duorum dierum magnopere profecit. Notatu dignum erat, intensiorem sonum, qui prius ad colloquendum fuerat necessarius, ei nunc accidisse molestum, ob dolorificam in aure titillationem aut, ut ipse aiebat, scalptum. Id ipsum a propria voce patiebatur, neque aut suos aut aliorum sermones discernere potis erat, nisi multo submissiore, quam ante necessum erat, voce proferrentur. In præsentī mediocris intensitatis vocem in colloquio commode audit, modo omnia in conclavi tranquilla fuerint. Nec illud prætereundum, ad secundam in tubam injectionem oculorum quoque affectionem

nem defuisse. N. G. LESKE a) perinde testatur, sibi fide digna innotuisse experimenta, quæ ope hujusmodi injectionum surditas aut ex toto aut certe ad tempus profli-
 gabatur, & a dexterrimo Dresdensi chirurgo PERRI sæpe cum successu fuisse administratas. Contra ea sunt, qui his injectionibus omnem derogent utilitatem, imo noxias etiam non raro esse pertendant; quandoquidem post non diuturnum levamen gravius etiam, quam ante, ægri inde audiverint, vel in vehementem cephalalgiam, aliave mala sint prolapsi. Imo PORTAL b) negat injectiones in tubam acusticam ulla arte seu per nares seu per os fieri posse: quod ii, qui manu medentur, viderint, quousque PORTALIO sit credendum. Interea cum utilitas harum injectionum (aliorum fide non aspernanda nitatur, non erit etiam inutile & instrumenta ad eas idonea, & horum applicandorum rationem, & incommoda nonnulla operationis isthuc in medium adferre.

a) *Instrumenta* quod attinet, CLELAND usus est cannula catheteriformi, flexili, quam etiam Monspelienses chirurgi teste SAUVAGES c) adoptarunt. WATHENIO

N 3

au-

a) l. c. p. 271.

c) l. c. art. 9. n. 3.

b) Précis de la Chirurg. prat.

T. 2. p. 481.

autem erat cannula argentea, longitudine & crassitie fonsdam vulgarem æquans, sine uno parumper inflexo (idque magis minusve, nempe pro varia in variis narium conformatione), altero cochleæ sulcis instructo, ut syringæ eburneæ, liquorem injiciendam continenti jungi queat. Cannulæ porro

b) *Applicatio* ita se habet: primum inditur nari inter nasi alam & septum, ita ut ejus convexitas superiora spectet: sicque postrosum ac paulisper deorsum ducitur, usque dum ovali tubæ orificio in postico faucium cavo sit admota: tum vero ita convertitur, ut convexitas illius septo narium obvertatur; quo fit, ut apex cannulæ recta facileque tubæ orificium subeat. Quod ut succedat certius, cannula, quantum fieri potest, vicina inter os spongiosum inferius ac processum palatinum ossis maxillaris (nuspam impingendo, ne irritatio vehemens, principio vel maxime, accidat) tenenda est. Tandem cannula cum syringa conferta liquor embolo in tubam impellitur, per os naresve vel utrinque una cum elutis e tuba aut cavea sordibus reiluxurus.

c) *Incommoda* vero hujus operationis tria in primis sunt; etenim 1) sensatio molesta in non assuetis excitatur, tum 2) cephalalgia gravis quandoque oritur, ac denique 3) proclivitas sternutandi ægro medentique

tique molesta se se exferit; quam tamen LESKE *a)* temperari ait, si æger spiritum cohibet cum exserto conatu quasi expirare vellet, quo tempore non solum irritationem minus ait sentiri, sed tubæ quoque orificium actione circumjacentium muscutorum ampliari credit. Cum itaque harum injectionum administratio & instrumenta & manuum dexteram (non ubique habenda) exposcat, neque omnino incommodis careat, earum in locum adoptari poterit methodus IUL. BUSSONI *b)*, liquida injicienda absque syringe adminiculo in tubam & caveam tympani urgens: videlicet medicatus liquor ore excipitur, tum isto clauso naribusque compressis exferitur nixus expirationis, quo non aer solum expiratus, ut ante *c)* vidimus, sed ipse etiam liquor in tubam & caveam tympani compellitur, id quod reapse fieri posse docet fumus tabaci eodem artificio per aures expiratus ab iis, quibus myrinx morbose est pervia. Quod si tuba acustica ita est impervia, ut nulla arte referari, perque eam extravasatum ex cavea tympani elui, queat, num non

a) l. c. p. 270. sq.

c) §. 63.

b) In HALLERI Disp. chir. (el.

T. 2. n. 44. p. 233.

§. 66.

4. PERFORATIO *apophyseos mastoideæ* profutura est? Cum enim hujus cellulæ in sinum definant cavæ tympani continuum, hæc utique via & injectionibus & extravasato emittendo esset perquam idonea. Suasit id omnino RIOLANUS *a)* „ quidni (ziens) „ conferret stilo tenuissimo pertusa apophy- „ sis mastoideæ cavernosa, quæ communio- „ nem habet cum concha „ i. e. cavea tympani? Sed enim vero inutilis videtur omnis hæc operatio futura, si MORGAGNII *b)* sententia standum est, negantis ullam cellulas mastoideas inter & caveam tympani in recenti cadavere deprehendi communicationem, ut quam ipse industrie quærens nusquam oculis detexerit, neque etiam mercurii in eas immissi quidquam in caveam tympani trajecerit, utcunque offe agitato & concusso. Sed vidit communicationem tum MARTIN *c)* in puella, tum VALSALVA *d)* in „ viro ulcere ad proces- „ sum mammillarem cum hujus carie labo- „ rante, in quod quæ injiciebantur, illico „ ad

a) Ani nadv. in theatr. BAU-
XIN p. 423.

b) Epist. anat. 52 n. 25.

e) Vide §. 9. n. 1.

d) l. c. Cap. 5. §. 9. p.
89.

„ ad fauces perveniebant, adeoque a tympano, quo per illius processus sinuositates ascendebant, per tubam certe derivabantur; cum præter expositam nullius alibi, & præcipue in ore, aperturæ aut læsionis esset indicium „? Vidit omnino, ast quam non natura sed caries efformavit, reponit MORGAGNIUS; cui quidem reperi potest, tametsi e cellulis mastoideis in cavam tympani ejusmodi viam natura non straverit, posse eam nihilominus arte recludi, cum nec soliditas exigua apophyseos, nec brevitatis loci, tantopere obstant; quod enim caries patefecit in viro VALSALVÆ, id arte etiam est præstabile. Quid quod A. HALLERUS a) etiam diserte scribat, communicationem se inter cellulas ac tympanum observasse. Interea hac etiam non negata communicatione seu a natura adsit, seu arte sit parabilis, quid demum, si tuba acustica fuerit impervia, perforatio mastoideæ apophyseos auditui commodi procurabit? Extravasatum e cavea educetur. Quid porro? totane vita ulcus apertum, & citra cariem quidem, servabitur? Sin minus, ubi primum locus coiverit, redibit surditas, quam

N 5 tuba

a) Elem. Physiol. T. 5. L. 15. S. 10. §. 23. p. 222.

tuba clausa effecit *a*). Id opinor etiam in causa fuerit, cur ab nemine adhuc operatio hæc fuerit tentata. Hac itaque dimissa excutiendum superest, an non ad extravasata e cavea tympani educenda

§. 67.

5. MYRINGIS INCISIO instituenda sit? Negat id quidem fieri debere, si tuba acustica sit pervia, IUL. BUSSON *b*), quandoquidem per isthanc adminiculo injectionum *c*) evacuare extravasata sit integrum. Ast ubi clausa est tuba, extravasatum vero acre est, ut proinde, ni incidatur myrinx, metus sit, ne ab ipso extravasato dein nihilominus erodatur non sine gravibus symptomatis, etiamne myringi parces, præsertim cum hæc fere semper e vulnere rursus coeat, ex ulcere autem non perinde? Quid quod & organi universi caries alioquin sit pertimescenda? Ast in his enucleandis non est cur operam ponam, ut quæ hujus loci non sint. Hic id unum quaeritur, utrum surditatem ab extravasato in cavea tympani collecto, incisio myringis tollat, dum per eam extravasato

ro

a) Vide §. 8.

b) l. c.

c) Vide §. 65.

to exitus conceditur. Atque in hocce casu vel impervia est tuba, ac tum educto licet per vulneratam myringem extravasato nihilo melior evadet auditus *a*), vel vero est pervia, & myringis incisio eatenus nihilominus suadetur instituenda, quod & nihil habeat discriminis, & injectionibus per tubam sit præferenda, siquidem hæc facilius per porum quam per tubam institui queant, & celerius omne extravasatum evacuari possit, neque illa hic, quæ in injectionibus per tubam, obtineant incommoda: verum si consideremus myringem oculis nostris esse subductam, ac proinde in operatione partem ejus, non quæ tutissime incidi posset, sed quam cæcus tactus offert, convulnerandam fore; facile evenire posset, ut vulnus eam illius partem subiret, cui mallei manubrium est annexum, quod perinde frangi, imo subinde ossicula quoque acustica dislocari, necessum foret: qua ex re etsi nihil periculi sit in vitam, audiendi tamen vitium, idque mirabile, consequi est observatum. Namque dum VALSALVA tribus canibus utramque myringem convulnerasset „ altera (ca- „ nis) quinquaginta circ. a membranarum „ perforatione exactis diebus, cum cetera „ etiamtum bene audiret, id tantum noxæ „ cæ-

a) Vide §. 8.

„ cœpit ostendere, ut unde soni adveni-
 „ rent, haud amplius videretur internosce-
 „ re; nam vocata sæpe alio se convertebat,
 „ quam in eam partem, unde vocabatur „ .
 Vitium hoc non mox sed 50 post diebus
 primum, quam myrinx pertusa est, occepit,
 nec nisi mensē duraverat; ante vero ac
 postea non observatum. Interempta dein
 cane uterque malleus fractus est repertus,
 myringæ utraque confanata, atque in una
 & situs & color a nativo abludens. Ambi-
 git quidem MORGAGNIUS a), hisne myrin-
 gis malleorumque vitiis error ille audiendi
 debeat, an multo potius gravi capitis ictui
 quem servus cani paulo ante, quam illud
 auditus vitium occepit, inflixit, ut apople-
 cticæ instar jacuerit? quandoquidem non
 toto vitæ post vulneratas myringes tempore
 permansit. Sed cum in reliquis binis ca-
 nibus hoc vitium non adfuerit, in queis
 mallei erant illæsi, nec ulli hominum a con-
 tuso capite id accidisse memoriæ sit prodi-
 tum, non immerito censendum est, læsio-
 nem malleorum id secum tulisse.

CA-

a) Epist. anat. 13. n. 12.

CAPUT IX.

MACHINÆ ACUSTICÆ.

§. 68

Ubi remedia vel supervacua vel cassa sunt, ibi interdum præsidia mechanica arte parata, i. e. *machinæ acusticæ* dictæ ad intendendum auditum non mediocris sunt utilitati, dum nimirum vel

1° Partem acusticam deficientem suppleant, vel

2° Soni intensitatem augent, vel

3° Myringem laxam intendunt, vel

4° Viis aliis sonos nervis acusticis applicant: idque non sine mira sæpenumero humani ingenii industria ac patientia. Hujusmodi sunt

§. 69.

I. AURICULA *factitia*, nativam deficientem supplens. „ Conficiunt, inquit I. „ DOLEUS *a)*), ex A. PARÆO *b)*) auriculam
„ lamam

a)) Encyclop. chirurg. ration. *b)*) L. 22. C. 7.
L. 1. C. 14. §. 19. in fine.

„ lam ex conglutinata papyro aut corio,
 „ eamque ita aptatam, ut alteri correspon-
 „ deat, funiculis ex vertice aut occipite
 „ commode vinciunt, quo capillus nutritus
 „ vel pileolum gestatum fraudem istam affa-
 „ bre celet & obtegat, qua de causa et-
 „ iam pictoris industria carnis colore infu-
 „ catam, & virgula ferrea occipiti circum-
 „ positam . . . in deperditæ locum anne-
 „ ctunt „. Nonnulli vero teste BARTHO-
 LINO a) folis manibus cavis ad aures admo-
 tis auditum sibi intendunt.

§. 70.

2. PULSATIO corporum streperorum
 aut sonororum admodum, ut sunt æra cam-
 pana, tympana, &c. Experientia enim do-
 cuit, sub horum strepitu myringem surda-
 strorum laxam ita tendi, ut alios id tempo-
 ris loquentes prompte audiant. Binos huc
 facientes casus excitat SAUVAGES b), unum
 de surdastro, qui nisi velata rheda vehere-
 tur (sub cujus strepitu audiebat commode),
 colloqui aliis non poterat: alterum de nobi-
 li ab ortu surdastro, qui sonante tympano
 submissius etiam a tergo loquentes, alioquin
 ne

a) Anat. reform. L. 1. C. 9.

b) l. c. art. 8. n. 4.

ne clamantes quidem intelligebat. Perinde
 T. WILLIS *a)* „ accepit olim a viro fide
 „ digno, se mulierem novisse, quæ, licet
 „ surda fuerat, quousque tamen intra con-
 „ clave tympanum pulsaretur, verba quavis
 „ clare audiebat. Quare maritus ejus tym-
 „ panistam pro servo domestico conducebat,
 „ ut illius ope colloquia interdum cum uxore
 „ sua haberet. Etiam de alio surdaistro
 „ (eidem) narratum est, qui prope cam-
 „ panile degens, quoties una plures cam-
 „ panæ resonarent, vocem quamvis facile
 „ audire, & non alias, potuit. Procul du-
 „ bio horum ratio erat, quod tympanum
 „ in se continuo relaxatum soni vehemen-
 „ tioris impulsu ad debitam tensitatem, qua
 „ munere suo aliquatenus defungi poterit,
 „ cogeretur „. His affinis est æger BOR-
 RICHII *b)*, qui in itinere flante acrius ven-
 to uxorem melius, quam domi clamantem,
 audire valuit.

§. 71.

3. TUBÆ *acusticæ* varii generis, quæ
 auri difficulter audienti applicatæ sonum al-
 lapsum intendant. Sic W. HOEFERUS *c)*
 „ in-

a) l. c. p. m. 99.

b) Vide §. 41.

c) Hercul. med. L. 1. C. 9.

77 instrumentum fabricant Hispani (ait) ad
 77 acutius audiendum, quod Sarbatana dici-
 77 tur, ex argento vel cupro, idque si de-
 77 lectum in auribus habent, secum gestant,
 77 ut myopes ocularia. Est autem infun-
 77 dibuli instar, cujus ampliorem partem ob-
 77 jiciunt secum loquentibus, angustio-
 77 rem autem auribus propriis applicant. Vidi
 77 ego tale apud Hispanam mulierem seni-
 77 culam 77. Ita etiam de I. B. LALLIO
 Nursino IC^{to} & Poeta refert I. NICIUS ERI-
 THRAEUS a), illum, cum ab anno 40
 ætatis auditu carere cœpit, opus habuisse id
 genus tuba argentea, qua auribus admo-
 ta loquentium voces excipiebat. Varios ejus-
 modi tubarum modulos varii proposuere,
 præsertim NUCKIUS, DECKERUSQUE b);
 tum etiam *Tympana acustica* nonnulli pro-
 tulerunt, quorum famosissimum confecit P.
 SEB. TRUCHET Carmelita c). L. HEISTE-
 RUS d) quidem non multum se ab id genus
 machinis utilitatis in ægris observasse asseru-
 it; verum memoria tenendum est, eas non
 alioquin, nisi myringi laxæ, opitulari: quid
 enim

a) Pinacoth. P. 1. imag. 73.

b) Vide HUBERTI Chirurg.
P. 2. C. 66.

c) Annal. W'ratisl. Tent.

4. A. 1718. April. Cl.

5. art. 1. §. 2.

d) l. c.

enim a tuba tympanove acustico speraverit
 furdaster commodi, cui infarctus vasorum
 acusticorum aut tuba EUSTACHII obturata
 auditum labefactavit? Denique suppetunt

§. 72.

4. PERTICÆ uno fine dentes surdi,
 altero corpus sonorum tangentes. Utilis-
 simum surdis iis, quibus nervi acustici sunt
 illæsi, inventum; quod qua ætate detectum
 sit, etsi liquido haud constet, novum certe
 non esse vel inde conficitur, quod seculo
 XVI. procedente non fuerit ignotum, de
 quo id temporis H. CARDANUS a) „illud
 „ (inquit) sane mirum (quod quisque ta-
 „ men potest experiri), lanceam ad lyram
 „ appositam, ut tangat, vel ad hominis
 „ os, si quis caput lanceæ reliquæ dentibus
 „ teneat, tanquam in dentibus sit auditus,
 „ sonum voces ac verba procul exaudiet,
 „ quorum nec sonum secus audire possit „.
 Quod idem haud ita multo post I. B. POR-
 TA b) paulo clarius proposuit: „ si vero
 „ (ait), ut lyræ surdus audiat sonum, vis,
 Trnka Hist. Copioſ. O „ vel